《实施细则》等有关法律、法规和规范性文件的规定，符合深交所审核通过的《发

行方案》的要求。

本次发行对象郭洪生先生的认购资金来源为其合法自有资金或自筹资金，资

金来源合法合规，不存在任何争议及潜在纠纷，也不存在因资金来源问题可能导

致其认购的公司股票存在任何权属争议的情形；不存在通过对外募集、代持、结

构化安排或直接、间接使用公司或其利益相关方资金用于本次认购的情形；不存

在接受公司或其利益相关方提供的财务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的

情形。

蓝英装备本次发行在发行过程和认购对象选择等各个方面，充分体现了公平、

公正原则，符合上市公司及其全体股东的利益。”

（十二）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：“（一）发行人本次发行已取得了必要的批准和授权，并经

深交所发行上市审核机构审核通过和中国证监会同意注册，符合《证券法》《注

册管理办法》等法律法规、规范性文件的相关规定；

（二）发行人本次发行所涉及的缴款通知书、认购协议等法律文件符合《注

册管理办法》《证券发行与承销实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、

法规、规章和规范性文件关于创业板向特定对象发行股票的有关规定，合法有效；

发行人本次发行的缴款及验资程序符合《证券发行与承销实施细则》等法律、法

规和规范性文件的相关规定；

（三）本次发行的认购对象及发行过程符合《注册管理办法》《证券发行与

承销实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、法规、规章和规范性文件

关于创业板向特定对象发行股票的有关规定以及发行人相关股东大会、董事会通

过的本次发行股票方案的要求，发行结果公平、公正。”

10

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 58,102,189股股份的预登记手续已于 2023年 3月 10日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：蓝英装备

证券代码：300293

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2023年 3月 17日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，公司实际控制人郭洪生先生所认购的股份自上市之日起

36个月内不得转让。本次发行对象本次发行所取得的股份因公司送股、资本公

积金转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述限售期安排。限售期届满后，

该等股份的转让和交易按照届时有效的法律、法规及规范性文件以及中国证监会、

深圳证券交易所的有关规定执行。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023年 2月 20日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 沈阳蓝英自动控制有限公司 84,277,500 30.06
2 中巨国际有限公司 21,691,300 7.74
3 沈阳黑石投资有限公司 3,442,500 1.23
4 熊国成 1,358,386 0.48
5 张邦森 816,700 0.29
6 MORGAN STANLEY& CO. 744,389 0.27

11

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

INTERNATIONAL PLC.
7 华泰证券股份有限公司 715,822 0.26
8 高华-汇丰-GOLDMAN,SACHS&CO.LLC 702,000 0.25
9 杨秀娥 675,300 0.24
10 UBSAG 670,499 0.24

合计 115,094,396 41.06

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2023年 3月 10日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10名明细数据表》，本次发行后公司前十

名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 沈阳蓝英自动控制有限公司 84,277,500 24.90
2 郭洪生 58,102,189 17.17
3 中巨国际有限公司 21,691,300 6.41
4 沈阳黑石投资有限公司 3,442,500 1.02
5 熊国成 1,231,386 0.36
6 张邦森 816,700 0.24

7
MORGAN STANLEY& CO.
INTERNATIONAL PLC.

697,189 0.21

8 杨秀娥 675,300 0.20
9 王琪 568,700 0.17
10 张宏胜 553,200 0.16

合计 172,055,964 50.84

（三）股本结构变动情况

本次发行前和发行后公司股本结构变动情况如下（截至 2023年 3月 10日）：

股份类别
本次发行前 本次发行后

数量（股） 比例 数量（股） 比例

有限售条件股份 0 0.00% 58,102,189 17.17%

无限售条件股份 280,335,917 100.00% 280,335,917 82.83%

合计 280,335,917 100.00% 338,438,106 100.00%

本次发行前后，郭洪生为公司实际控制人，本次发行未对公司控制权产生影

响。

12

（四）公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。本次发行后，公司董事、监事和高级

管理人员持有公司股份数量及持股比例的变动情况如下：

单位：股

姓名 职务 持股方式
发行前 发行后

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

郭洪涛 董事长、总经理 间接 10,799,250 3.85% 10,799,250 3.19%

黄江南 董事 - - - - -

韩霞 独立董事 - - - - -

张广宁 独立董事 - - - - -

徐丽军 独立董事 - - - - -

刘畅 监事会主席 - - - - -

于广勇 监事 - - - - -

肖春明 职工监事 - - - - -

魏巍
董事会秘书、副

总经理
- - - - -

张小平 副总经理 - - - - -

余之森 财务总监 - - - - -

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2021 年 12月 31日、2022年 9 月 30日的归属于母公司所有者

权益和 2021年度、2022年 1-9月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑

本次发行新增净资产，本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和每

股收益对比情况如下：

指标

本次发行前 本次发行后

2022年 1-9月
/2022年 9月末

2021年度/2021
年末

2022年 1-9月
/2022年 9月末

2021年度/2021
年末

基本每股收益 -0.02 -0.25 -0.01 -0.20

每股净资产 1.67 1.84 2.53 2.67

注：1、发行前数据源自公司 2021年度审计报告、2022年第三季度报告的相关数据；

2、发行后每股净资产分别按照 2021年 12月 31日、2022年 9月 30日归属于母公司股